
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

RESOLUÇÃOCONSUNI Nº 026, DE 23 DESETEMBRO DE 2025.

Institui o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro e
Indígena (NEABI) da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO no uso
de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Instituir, no âmbito da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), o Núcleo de
Estudos Afro-Brasileiro e Indígena (NEABI), vinculado à Reitoria, com caráter institucional voltado para
a promoção de pesquisa, ensino e extensão, sobre questões étnico-raciais, com foco na história,
cultura e identidade de grupos afro-brasileiros e indígenas.

Art. 2º O NEABI atuará como um órgão consultivo, propositivo e executivo, de composição
pluridisciplinar, buscando a valorização das culturas e a superação de discriminações.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

APROVADA NA 8ª (OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR PRO
TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, REALIZADA
NO DIA 23 DE SETEMBRO DE 2025.

Garanhuns (PE), 14 de novembro de 2025.

PROF. AIRON APARECIDO SILVA DEMELO

- PRESIDENTE -


	RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 026, DE 23 DE SETEMBRO DE 202
	APROVADA NA 8ª (OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSE

